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Anotace

Práce
popisuje
základní
principy
finanční
analýzy
podniku.
Shrnuje
makroekonomické

statistické
ukazatele
České
republiky,
které
ovlivňují
nebo
jinak
souvisejí
s
činností
podniků

v
oblasti
facility
managementu.
Na
třech
vybraných
podnicích
střední
velikosti
působících

v
České
republice
v
oboru
facility
managementu
aplikuje
popsané
metody
finanční
analýzy

a
zjišťuje,
jak
jsou
podniky
v
tomto
oboru
zasaženy
ekonomickou
krizí,
která
postihla
celou

ekonomiku
a
stavebnictví
snad
vůbec
nejdramatičtěji.

Klíčová
slova

Finanční
analýza,
ekonomické
ukazatele,
poměrové
ukazatele,
facility
management,

ekonomická
krize,
stavebnictví
v
České
republice

Abstract

Thesis
describes
basic
principles
of
business
financial
analysis.
It
contains
a
summary
of

macroeconomic
statistical
indicators
of
the
Czech
Republic
that
affect
or
are
otherwise

related
to
business
activity
in
facility
management.
Describes
methods
of
statistical
analysis

that
are
applied
to
three
selected
middle
sized
facility
management
companies
operating
in

the
Czech
Republic.
Examines
how
companies
operating
in
the
field
of
facility
management

are
affected
by
the
economic
crisis
that
has
struck
the
entire
economy
and
the
construction

industry
in
particular.
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1 Úvod

1.1 Cíl
diplomové
práce

Zatím
poslední
ekonomická
krize,
která
se
v
České
republice
začala
významněji
projevovat

v
roce
2008
v
důsledku
prasknutí
tzv.
nemovitostní
bubliny
v
USA,
se
dotkla
všech
oblastí

ekonomiky (Kohout, 2010).

Snad
vůbec
nejdramatičtěji
bylo
zasaženo
stavebnictví (CRIF – Czech Credit Bureau, a. s.,
2014).
Počínaje
rokem
2008
zažívají
stavební
podniky
hluboké
propady.
Mnoho
z
nich

zkrachovalo
úplně (ČTK, 2012).
Ty,
které
zůstaly,
reagovaly
na
ekonomickou
krizi
různými

úspornými
opatřeními:
mezi
nimi
i
výrazným
propouštěním
zaměstnanců
či
zpomalením

růstu
mezd (ČSÚ, 2014).
Krize
se
samozřejmě
promítla
i
do
hodnoty,
kterou
podniky

vytvářejí
svým
vlastníkům.

Dotazníkovým
šetřením
prováděným
Facility
management
institutem
v
roce
2013
mezi

26
poskytovateli
facility
management
služeb
bylo
zjištěno,
že
mezi
hlavními
trendy

uplynulého
roku
vnímají
facility
management
podniky
tlak
na
snižování
ceny
za
služby,

snížení
poptávaného
objemu
z
úspor
a
tlak
na
zvyšování
kvality
služeb
(FM Institute).
Česká

pobočka
mezinárodní
asociace
facility
managementu
IFMA
CZ
v
tiskové
zprávě
z
roku
2014

uvádí,
že
v
první
polovině
roku
2014,
po
pěti
letech
znatelného
poklesu,
zažil
obor
facility

managementu
díky
oživení
trhu
s
komerčními
nemovitostmi
růst (IFMA).

Cílem
této
diplomové
práce
je
stručně
zmapovat
situaci
v
České
republice
ve
stavebnictví

a
zjistit,
do
jaké
míry
ekonomická
krize
zasáhla
také
obor
facility
managementu
a
podniky

v
tomto
oboru
činné.
Stěžejní
část
práce
představuje
analýza,
do
jaké
míry
krize
ovlivnila

výkonnost
a
rentabilitu
těchto
podniků.
Aby
mohla
být
analýza
provedena,
je
třeba
nejprve

definovat,
co
to
je
ekonomická
hodnota
podniku
a
jakými
metodami
ji
lze
měřit.
Analýza
je

následně
provedena
s
využitím
makroekonomických
statistických
ukazatelů,
ale
také
na

vzorku
tří
podniků
působících
v
tomto
oboru.
Dílčím
cílem
je
ověřit
pracovní
hypotézy

stanovené
v
následující
podkapitole.

Do
vzorku
byly
vybrány
podniky,
které
působí
v
oboru
facility
managementu,
pouze
na
území

České
republiky
a
v
letech
2008–2013
nebyly
součástí
jakékoliv
fúze.
Facility
managementem

jsou
rozuměny
činnosti,
mezi
které
patří
zejména
provoz
a
údržba
budov,
administrativní

správa
nemovitostí,
úklidové
služby,
údržba
zeleně
a
další.

Směrodatnými
daty
pro
účel
práce
jsou
především
výroční
zprávy,
veřejně
dostupné
účetní

výkazy
a
přílohy
k
účetní
závěrce.

1.2 Stanovené
pracovní
hypotézy

Na
základě
studia
relevantních
materiálů
o
situaci
v
oboru
facility
managementu
byly

stanoveny
níže
uvedené
pracovní
hypotézy.
Každá
z
hypotéz
bude
v
závěru
práce
testována.

Pracovní
hypotéza
č.
1

Výkony
podniků
činných
v
oboru
facility
managementu
v
důsledku
ekonomické
krize
z
roku

2008
v
období
2008–2013
nestoupají.

Pracovní
hypotéza
č.
2

Rentabilita
podniků
činných
v
oboru
facility
managementu
v
důsledku
ekonomické
krize
z
roku

2008
v
období
2008–2013
neklesá.

Tvrzení
č.
1:
Ekonomická
krize
nemá
negativní
dopad
na
ROS
analyzovaných
podniků

v
období
2008–2013.
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Tvrzení
č.
2:
Ekonomická
krize
nemá
negativní
dopad
na
ROE
analyzovaných
podniků

v
období
2008–2013.

1.3 Přehled
literatury

K
tématu
ekonomické
analýzy
podniku
je
dostupné
velké
množství
odborné
literatury.

Zdrojem
informací
pro
účely
této
práce
byla
zejména
Finanční
analýza
–
4.
rozšířené
vydání:

metody,
ukazatele,
využití
v
praxi (Růčková, 2011),
která
poskytuje
jednak
obecný
vhled
do

problematiky,
ale
také
doporučení,
jak
při
finanční
analýze
postupovat
a
jaké
metody
lze

využít.
Dalším
významným
zdrojem
je
Finanční
analýza
–
Komplexní
průvodce
s
příklady
–

2.,
rozšířené
vydání (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013),
kde
jsou
mimo
jiné
popsány

nejpoužívanější
metody
finanční
analýzy,
ukazatele
a
vztahy
mezi
nimi.
Některé
vzorce
a

vztahy
byly
dohledávány
také
v
publikacích
Finanční
analýza:
krok
za
krokem (Kislingerová &
Hnilica, 2005)
a
Metody
komplexního
hodnocení
podniku (Vochozka, 2011).
Ke
studiu
širších

souvislostí
finanční
analýzy
a
podnikové
ekonomiky
bylo
čerpáno
z
publikace
Manažerská

ekonomika (Synek, 2007)
od
autorů
Synek
a
kolektiv.
Ze
zahraniční
literatury
pak
Analysis

of
Financial
Statements (Drake & Fabozzi, 2012).

Ekonomickou
krizi
popisuje
například
ekonom
Kohout
v
knize
Finance
po
krizi:
důsledky

hospodářské
recese
a
co
bude
dál (Kohout, 2010).
Dohledat
odpovídající
odbornou
literaturu

zabývající
se
ekonomickou
krizí
ve
stavebnictví
a
ekonomickou
krizí
podniků
působících

v
oblasti
facility
managementu
v
českém
prostředí
se
nepodařilo.
Zdrojem
informací
pro

účely
této
práce
proto
byl
zejména
Český
statistický
úřad.
Pro
porovnání
některých
ukazatelů

byl
použit
Benchmarkingový
diagnostický
systém
finančních
indikátorů
INFA
zajišťovaný

Ministerstvem
průmyslu
a
obchodu
ve
spolupráci
s
Vysokou
školou
ekonomickou
–
Inkou

Neumaierovou
a
Ivanem
Neumaierem.

1.4 Struktura
práce
v
kapitolách

Práci
tvoří
šest
hlavních
kapitol:
úvod,
teoretická
část
sestávající
ze
dvou
kapitol,

popis

ekonomické
situace
v
České
republice,
finanční
analýza
tří
podniků
a
závěrečné
shrnutí.
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2 Hodnocení
výkonnosti
podniku
obecně

Obecně
lze
výkonnost
definovat
jako
schopnost
jednotky
dosahovat
určitých
výsledků,
které

na
základě
určitých
kritérií
můžeme
srovnávat
s
výsledky
jiných
jednotek.
Výkonností
se


[…]

1
191
1
694

8.
Krátkodobé

přijaté
zálohy

10.
Dohadné
účty

pasivní

81
95
96
114
136
148

11.
Jiné
závazky
82
224
646
1
148
746
640

B.

IV.

Bankovní
úvěry
a

výpomoci

1
762
1

1.
Bankovní
úvěry

dlouhodobé

146

2.
Krátkodobé

bankovní
úvěry

1
762
1

3.
Krátkodobé

finanční
výpomoci

C.I.
Časové
rozlišení

483

1.
Výdaje
příštích

období

483

2.
Výnosy
příštích

období
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Příloha
8:
Výkaz
zisku
a
ztráty
INEX Česká republika, s.r.o.,
zdroj:
(Ministerstvo
spravedlnosti)

Iden
t.

Text
2008
2009
2010
2011
2012
2013

I.
Tržby
za
prodej

zboží

10
023

11
566

21
888

23
976

27
843

24
056

A.
Náklady

vynaložené
na

prodané
zboží

6
875

8
101

16
217

18
175

21
367

17
663

*
Obchodní
marže
3
148

3
465

5
671

5
801

6
476

6
393

II.
Výkony
94
712

103
233

108
935

108
095

131
051

143
280

1.
Tržby
za
prodej

vlastních
výrobků

a
služeb

94
712

103
233

108
935

108
095

131
051

143
280

2.
Změna
stavu

zásob
vlastní

činností

3.
Aktivace

B.
Výkonová

spotřeba

21
636

20
942

27
050

30
516

37
999

44
951

1.
Spotřeba

materiálu
a

energie

7
464

7
310

7
667

8
515

10
349

11
616

2.
Služby
14
172

13
632

19
383

22
001

27
650

33
335

*
Přidaná
hodnota
76
224

85
756

87
556

83
380

99
528

104
722

C.
Osobní
náklady
69
130

73
026

76
664

75
091

90
393

94
845

1.
Mzdové
náklady
56
234

61
168

63
570

62
810

77
195

81
912

2.
Odměny
členům

orgánů

společnosti
a

družstva

3.
Náklady
na

sociální

zabezpečení
a

zdravotní

pojištění

12
433

11
336

12
641

11
892

12
831

12
902

4.
Sociální
náklady
463

522

453

389

367

31

D.
Daně
a
poplatky
59

72

38

56

31

29

E.
Odpisy

dlouhodobého

hmotného
a

nehmotného

majetku

321

342

679

1
296

1
806

1
978

III.
Tržby
z
prodeje

dlouhodobého

majetku
a

materiálu

275

77

369

350

556

34

1.
Tržby
z
prodeje

dlouhodobého

majetku

275

69

369

350

556

25

2.
Tržby
z
prodeje

materiálu

8

9
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F.
Zůstatková
cena

prodaného

dlouhodobého

majetku
a

materiálu

267

391

1.
Zůstatková
cena

prodaného

dlouhodobého

majetku

267

391

2.
Prodaný
materiál

G.
Změna
stavu

rezerv
a

opravných

položek
v

provozní
oblasti
a

komplexních

nákladů
příštích

období

-­‐557

-­‐4

218

IV.
Ostatní
provozní

výnosy

776

221

230

1
451

2
212

520

H.
Ostatní
provozní

náklady

1
036

676

620

633

1
337

1
012

*
Provozní

výsledek

hospodaření

7
286

11
938

10
158

7
620

8
338

7
412

VI.
Tržby
z
prodeje

cenných
papírů
a

podílů

J.
Prodané
cenné

papíry
a
podíly

VII.
Výnosy
z

dlouhodobého

finančního

majetku

1.
Výnosy
z
podílů

ovládaných
a

řízených
osobách

a
v
účetních

jednotkách
pod

samostatným

vlivem

M.
Změna
stavu

rezerv
a

opravných

položek
ve

finanční
oblasti

VIII.
Výnosy
z

krátkodobého

finančního

majetku

X.
Výnosové
úroky

34

70

100

56

30

N.
Nákladové
úroky
149

43

91

157

125

54
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XI.
Ostatní
finanční

výnosy

O.
Ostatní
finanční

náklady

112

342

85

140

174

118

*
Finanční

výsledek

hospodaření

-­‐261

-­‐351

-­‐106

-­‐197

-­‐243

-­‐142

Q.
Daň
z
příjmu
za

běžnou
činnost

1
227

2
051

1
639

1
283

1
340

1
216

1.
splatná
1
227

2
029

1
551

1
256

1
447

1239

2.
odložená

22

88

27

-­‐107

-­‐23

**
Výsledek

hospodaření
za

běžnou
činnost

5
798

9
536

8
413

6
140

6
755

6
054

***
Výsledek

hospodaření
za

účetní
období

5
798

9
536

8
413

6
140

6
755

6
054

****
Výsledek

hospodaření

před
zdaněním

7
025

11
587

10
051

7
423

8
095

7
270
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Příloha
9:
Přehled
o
peněžních
tocích
INEX Česká republika, s.r.o.,
zdroj:
(Ministerstvo
spravedlnosti)

2008
2009
2010
2011
2012
2013

P.
Stav
peněžních

prostředků
a

ekvivalentů
na

začátku
účetního

období

138
100
3
407
8
683
8
390
6
567

B.

***

Čistý
peněžní
tok
z

investiční
činnosti

223
-­‐1
307
-­‐493
-­‐5
461
-­‐719
-­‐2
899

C.
***

Čistý
peněžní
tok

vztahující
se
k

finanční
činnosti

-­‐1
717
-­‐3
032
-­‐3
223
-­‐4
219
-­‐4
966
-­‐5
775

F.
Čisté

zvýšení/snížení

peněžních

prostředků

-­‐38
3
307
5
276
-­‐293
-­‐1
823
-­‐545

R.
Stav
peněžních

prostředků
a

ekvivalentů
na

konci
období

100
3
407
8
683
8
390
6
567
6
022