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Pokuste se vysvětlit proč Skanska Facility management dosahuje v období recese tak ubohých

výsledků ve srovnání s Vámi analyzovanou společností CENTRA.
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Diplomant předvedl velmi obsáhlé dílo – finanční analýzu spojenou s komparací

třech relativně velmi odlišných společností (zejména z hlediska původních kořenů

a historie).Práce je přínosná pro rozbor zejména nákladů z hlediska jejich skladby

v oboru, který okrajově je napojen na činnost stavebních firem. Obor je zajímavý

zřejmě i tím, že při značných výkonech je jeho ziskovost relativně malá, což bylo i

důvodem, že vedení Skansky již asi před 8 lety ztratilo o toto podnikání zájem.

Práce je pečlivě a důkladně promyšlena a zpracována.

Je třeba rovněž pochválit vedoucího práce za evidentně dobré metodické vedení.

Jako celkové hodnocení navrhuji známku:
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